МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ КУЗБАССА

ПРИКАЗ

02.06.2023 №763
г. Кемерово

Об организации в Министерстве здравоохранения Кузбасса
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства

В целях реализации Национального плана развития конкуренции в
Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденного Указом Президента
Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направления
государственной политики по развитию конкуренции» и в соответствии с
пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018
№ 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и
организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства»

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации в Министерстве
здравоохранения Кузбасса системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства.

2. Определить заместителя министра здравоохранения Кузбасса
(Севостьянов Ю.В.) уполномоченным должностным лицом, ответственным за
внедрение и функционирование в Министерстве здравоохранения Кузбасса,
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства.

3. Признать утратившим силу приказ департамента охраны здоровья
населения Кемеровской области от 06.02.2019 № 211 «Об утверждении
Положения об организации системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства Российской Федерации в
департаменте охраны здоровья населения Кемеровской области».

4. Директору ГАУЗ «Кузбасский областной медицинский
информационно -  аналитический центр имени Зельковича Романа
Моисеевича» (Принуль О.А.) обеспечить размещение настоящего приказа на

ПРИКАЗЫВАЮ:

официальном сайте
информационно-телек

5. Контроль за и

здравоохранения Кузбасса в

Министр Д.Е. Беглов

2

Утверждено
приказом Министерства

здравоохранения Кузбасса
от 02.06.2023 № 763

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации в Министерстве здравоохранения Кузбасса

системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правила организации в
Министерстве здравоохранения Кузбасса (далее -  Министерство) системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (далее -  антимонопольный комплаенс).

1.2. Используемые в настоящем приказе понятия употребляются в
значении, которое определено Методическими рекомендациями по созданию
и организации федеральными органами исполнительной власти системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российской
Федерации от 18.10.2018 № 2258-р.

2. Цели и задачи антимонопольного комплаенса

2.1. Цели антимонопольного комплаенса:
а) обеспечение соответствия деятельности Министерства требованиям

антимонопольного законодательства;
б) профилактика нарушения требований антимонопольного

законодательства в деятельности Министерства.
2.2. Задачи антимонопольного комплаенса:
а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;
б) управление рисками нарушения антимонопольного

законодательства;
в) контроль за соответствием деятельности Министерства

требованиям антимонопольного законодательства;
г) оценка эффективности функционирования в Министерстве

антимонопольного комплаенса.
2.3. Принципы осуществления антимонопольного комплаенса:
законность;
регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного

законодательства;
информационная открытость действующего в Министерстве

антимонопольного комплаенса;
непрерывность функционирования в Министерстве антимонопольного

комплаенса;

3

совершенствование антимонопольного комплаенса.

3. Организация антимонопольного комплаенса

3.1. Общий контроль за организацией и функционированием
антимонопольного комплаенса осуществляет министр здравоохранения
Кузбасса, который:

а) принимает правовой акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в
него изменения, а также принимает внутренние документы,
регламентирующие реализацию антимонопольного комплаенса;

б) применяет предусмотренные законодательством Российской
Федерации меры ответственности за несоблюдение государственными
гражданскими служащими (работниками) Министерства правовых актов об
антимонопольном комплаенсе;

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты оценок
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и
принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков
антимонопольного комплаенса.

3.2. При осуществление антимонопольного комплаенса в
Министерстве:

3.2.1. Уполномоченным должностным лицом Министерства,
ответственным за внедрение и функционирование антимонопольного
комплаенса, является заместитель министра здравоохранения Кузбасса
(Севостьянов Ю.В.) (далее - уполномоченное должностное лицо):

а) подготавливает доклад об антимонопольном комплаенсе,
представляет его на рассмотрение и утверждение Общественным советом при
Министерстве здравоохранения Кузбасса;

б) взаимодействует с антимонопольным органом по вопросам
функционирования в Министерстве антимонопольного комплаенса;

в) организует работу по выявлению рисков нарушения
антимонопольного законодательства, по учету обстоятельств, связанных с
рисками нарушения антимонопольного законодательства, по определению
вероятности возникновения рисков нарушения антимонопольного
законодательства;

г) организует работу по выявлению конфликта интересов в
деятельности служащих и структурных подразделений Министерства,
разработке предложений по их исключению;

3.2.2. Отдел правового обеспечения осуществляет:
а) разрабатывает проекты правовых актов Министерства и внесения

в них изменений, обеспечивающих внедрение и функционирование в
Министерстве антимонопольного комплаенса;

б) анализ проектов нормативных правовых актов Министерства
посредством проведения правовой экспертизы указанных актов;

в) информирование должностных лиц Министерства, в зоне
ответственности которых имеются соответствующие антимонопольные риски

4

нарушения антимонопольного законодательства;
г) информирование министра здравоохранения Кузбасса о проектах

нормативных правовых актов Министерства, принятие которых может
повлечь нарушение антимонопольного законодательства.

3.2.3. Отдел кадров и государственной службы Министерства
осуществляет:

а) обеспечение ознакомления с настоящим Положением гражданина
Российской Федерации при поступлении на государственную гражданскую
службу Кемеровской области -  Кузбасса в Министерство;

б) обеспечение ознакомления государственных гражданских служащих
Министерства с настоящим Положением;

в) организацию обучения государственных гражданских служащих
Министерства требованиям антимонопольного законодательства.

3.2.4. Структурные подразделения Министерства:
а) на постоянной основе проводят анализ нормативных правовых актов

Министерства и проектов нормативных правовых актов, разработчиком
которых они являлись;

б) осуществляют мониторинг и анализ практики применения
структурным подразделением Министерства антимонопольного
законодательства;

в) проводят анализ выявленных нарушений антимонопольного
законодательства в деятельности структурного подразделения Министерства
за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов,
жалоб, возбужденных дел);

г) выявляют конфликт интересов в деятельности государственных
гражданских служащих (работников) структурных подразделений
Министерства в связи с рисками нарушения антимонопольного
законодательства, разрабатывают предложения по их исключению;

д) представляют информацию о проведении выявления и оценки рисков
нарушения антимонопольного законодательства уполномоченному
должностному лицу в установленные сроки.

4. Оценка эффективности функционирования антимонопольного *
комплаенса

4.1. В целях оценки эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса устанавливаются ключевые показатели
эффективности функционирования в Министерстве антимонопольного
комплаенса, рассчитанные по методике, разработанной федеральным
антимонопольным органом.

4.2. Оценку достижения ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве проводит
(не реже одного раза в год) уполномоченное должностное лицо.

4.3. Информация о достижении ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве
включается в доклад об антимонопольном комплаенсе

5

5. Доклад об антимонопольном комплаенсе

5.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать:
а) информацию о результатах проведенной оценки рисков нарушения

антимонопольного законодательства;
б) информацию об исполнении мероприятий по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства;
в) информацию о достижении ключевых показателей эффективности

антимонопольного комплаенса.
5.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный

Общественным советом при Министерстве, размещается на официальном
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в течение месяца с даты его утверждения.

б

Приложение
к Положению об организации в

Министерстве здравоохранения Кузбасса
системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям
антимонопольного законодательства

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень Отрицательное влияние на отношение институтов
гражданского общества к деятельности
Министерства по развитию конкуренции,
вероятность выдачи предупреждения,
возбуждения дела о нарушении антимонопольного
законодательства, наложения штрафа отсутствует

Незначительный
уровень

Вероятность выдачи Министерству
предупреждения

Существенный
уровень

Вероятность выдачи Министерству
предупреждения и возбуждения в отношении него
дела о нарушении антимонопольного
законодательства

Высокий уровень Вероятность выдачи Министерству
предупреждения, возбуждения в отношении него
дела о нарушении антимонопольного
законодательства и привлечения его к
административной ответственности